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ÚVOD

V této době nalezneme marketing skoro v každé oblasti každodenního života, není tomu

jinak ani v oblasti kulturně-společenských akcí v neziskovém sektoru. Přestože na kulturu

nejde aplikovat klasický marketing, je zřejmé, že organizace si čím dál více uvědomují váhu

a užitečnost marketingu při své propagaci. Ač je v kulturní oblasti marketing na vzestupu,

neziskové organizace se zatím nenaučily dostatečně s marketingem pracovat a plně ho

využívat.

V případě neziskových organizací a jejich kulturních akcí je nejlepší vybrat marketingovou

komunikaci na míru. Tématem bakalářské práce je návrh právě takového marketingového

komunikačního mixu, který by pomohl zvýšit návštěvnost a ziskovost charitativního plesu

Dobrého místa pro život.

Cílem bakalářské práce je představit spolek Dobré místo pro život, z.s. a jeho další činnost.

Primárně se zaměřit na ples Dobrého místa pro život a analyzovat jeho marketingovou

komunikaci. Na základně získaných informací zhotovit návrh marketingového

komunikačního mixu a tím zvýšit potenciál zisku z charitativního plesu.

Toto téma jsem si vybrala z důvodu, že jsou mi kulturní akce velmi blízké. Můj výběr je

opodstatněn také tím, že jsem několikrát sama navštívila ples Dobrého místa pro život a jiné

jeho akce.

Bakalářská práce je rozdělena na část teoretickou, praktickou a návrhovou. V teoretické

části práce budu vycházet z odborné literatury, kde se zaměřím na téma marketingového

komunikačního mixu a na marketing kultury a neziskových organizací. V praktické části

představím spolek Dobré místo pro život a jeho činnost a podrobněji se zaměřím právě na

aktuální marketingovou a komunikační kampaň plesu Dobrého místa pro život. V návrhové

části použiji získané teoretické znalosti a informace z praktické části a zhotovím návrh

marketingového komunikačního mixu pro vybranou kulturní událost.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 MARKETING

Marketing je vše, co se děje s výrobkem od jeho výroby až po jeho spotřebu. Jde o analýzu

a uspokojení potřeb a přání zákazníka. Významem marketingu je uspokojit potřeby

zákazníka.

Rozdíl mezi marketingem a prodejem je, že prodej se zaměřuje na prodej produktu a poté na

zisk. Marketing se zaměřuje na naplnění očekávání zákazníka, prodej produktu a zisk.

1.1 Základy marketingové koncepce

Marketingová koncepce vychází z předpokladu, že podnik jakožto celek by měl zaměřit

své úsilí na uspokojení zákazníka se ziskem. Marketingová koncepce se opírá o čtyři hlavní

pilíře:

 Soustředění se na trh.

 Orientace na zákazníka.

 Koordinovaný marketing.

 Zisk.

Každý prvek marketingové koncepce má hodnotný charakter, protože předává hodnotu

následujícímu prvku. Výchozím bodem je poznání potřeb, přání zákazníků a poptávka.

1.2 Základní pojmy marketingu

Potřeba je pocitem nedostatku. Potřeby zahrnují základní fyzické potřeby, jakými jsou

například potřeba stravování, oblékání, pocitu tepla a bezpečí. Dále sem patří i sociální

potřeby, kam řadíme potřebu sounáležitosti, citové potřeby, individuální potřeby jako

například pocit sebepoznání, potřeba seberealizace.

Přání, tužba vyplývají z lidských potřeb a jsou ovlivňované osobními a kulturními

charakteristikami. Přání a tužby jsou potřeby formované společností, ve které člověk žije,

a jsou dané předměty, které tyto potřeby uspokojují.

Poptávka představuje množství jednoho konkrétního statku nebo služby, které je jeden

kupující nebo skupina kupujících, zpravidla na celém trhu, ochotný a schopný koupit za

danou cenu. Je založená na kupní síle zákazníků. Formy poptávky = nulová, negativní,

latentní, klesající, nepravidelná, plná, nadměrná – demarketing, škodlivá.

Lidé uspokojují své potřeby, přání a tužby prostřednictvím produktu. Produkt představuje

všechny výrobky, služby, zkušenosti, osoby, místa, organizace, informace a myšlenky

a všechno co se může stát předmětem změny, použití či spotřeby. Všechno, co může uspokojit

potřeby, přání a tužby.
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 Služby mají obvykle nehmotný charakter. Jsou uskutečňované formou realizace určitých

činností a užitku, díky kterým příjemce nebo poskytovatel získává určitou výhodu. Hodnota

pro zákazníka znamená rozdíl mezi náklady, které musel vynaložit na získání produktu,

a hodnotou, kterou zákazník získal vlastnictvím produktu nebo jeho využitím.

Výměna a transakce je formou lidské činnosti, prostřednictvím které je možno požadovaný

produkt získat za protihodnotu. Transakce je základní jednotkou výměny, uskuteční se

v případě, že kupující a prodávající se dohodnou na podmínkách výměny.

Cena je sumou, které se kupující musí vzdát, aby mohl získat nějaký statek nebo službu.

Trh je místem, kde se střetává nabídka s poptávkou.

Podnik je plánovaně organizovanou ekonomickou jednotkou, ve které se zhotovují

a zhodnocují věcné statky a služby. Konkurence představuje všechny současné nebo

nastávající soupeře nabídky a substituty, o které by mohl mít zákazník zájem.

5

2 MARKETINGOVÝ MIX

První teorie marketingového mixu vznikla v 60. letech 20. století, a to pod taktovkou

profesora E. Jerome McCarthyho, který v Minnesota State University v USA navrhl čtyři

složky marketingového mixu. Ovšem o tvorbu samotného pojmu ,,Marketingový mix‘‘ se

zasloužil profesor Neil H. Borde, který tento koncept vypracoval v roce 1964 na Harvard

Business School v USA.

Marketing je nástrojem, který umožňuje komunikaci, dodávku a vyměňování nabídek,

které mají velkou důležitost pro klienty, kupující, partnery a společnost jako komplex.[1] Ač si

to málo lidí uvědomuje, je marketing všude kolem nás a velmi výrazně ovlivňuje náš život a

náš každodenní úsudek. Marketingový mix nebo jinak tzv. 4P jsou takzvanými

marketingovými nástroji: Product (produkt), Price (cena), Place (místo) a Promotion

(propagace). Ovšem jedna z nejpoužívanějších definic marketingového mixu zní:

Marketingový mix je souhrnem cílených marketingových nástrojů, tedy výrobkové, cenové,

distribuční a komunikační politiky, pomocí kterých se na cíleném trhu upravuje nabídka dle

přání zákazníka.[2]

Všechny kroky, co jsou představeny v marketingovém mixu, jsou zde proto, aby vzbudily

či v jiném případě snížily poptávku po produktu. Tyto základní kroky, jak již bylo naznačeno,

jsou 4: Produkt, Cena, Místo, Propagace.

2.1 Produkt

Produkt, který neoznačuje jen samotný výrobek, ale také službu nebo sortiment a jeho

design, image, kvalitu, značku, záruky a jiné další faktory, které jsou pro spotřebitele důležité

při rozhodování, zda-li ho produkt uspokojí či ne. Za produkt můžeme považovat vše, co lze

naleznout na trhu a je to zde nabízeno pro uspokojení přání či potřeby druhých lidí. Něco, co

je nabízeno k získání či ke spotřebě nebo například k pozornosti.[3]

Produktem může být cokoli, ač je to výhodné či není, ale získáme to nějakou výměnou. Je

to komplikovaná kombinace prvků, které jsou hmotné a nehmotné. Spadají sem i funkční,

sociální a psychologické užité hodnoty. Produktem můžeme myslet službu, myšlenku, zboží

nebo také kombinaci těchto tří možností. [4]

Jako hmotný produkt můžeme považovat zboží, kterého je možno se dotýkat, vidět ho,

čichnout si k němu, slyšet ho nebo jej vlastnit. Nehmotné produkty jsou například služby,

myšlenky apod.
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 Co se týče marketingu, je produkt souhrnem vlastností včetně designu, image,

kvality, značky, záruky a dalších, nejen fyzickým zbožím. Vytvoření hmotné nabídky je

nedílnou součástí marketingu.

2.1.1 Klasifikace produktů

Můžeme určovat produkty spotřebitelské nebo mezipodnikové. Pak jsou zde produkty,

které nakupují jak firmy, tak spotřebitelé.

Obvykle můžeme produkty klasifikovat podle jejich charakteristických vlastností:

trvanlivosti, hmotné podstaty, konkrétního použití. Každý tento typ produkt požaduje určitou

marketingovou strategii.

Klasifikace dle doby užívání se dělí na: Zboží s krátkou dobou užívání, jako jsou například

potraviny, a na zboží dlouhodobě používané, jako jsou automobily a lodě.


[…]


reklamní placku Dobrého místa pro život, kterou každý obdrží při vstupu na ples. Zisk z toho

příplatku by automaticky putoval na předem vybraný charitativní účel. Tato částka by byla

následně slavnostně předána přímo na plese.

Při předpokladu, že se plesu zúčastní stejný počet návštěvníků jako v roce 2020, tudíž 1000

účastníků, budou náklady na výrobu placek 6 200 Kč. Při prodeji 1000 placek za cenu 50 Kč,

vydělá ples 50 000Kč mínus náklady na výrobu 6 200 Kč, takže celkem 43 800 Kč na

charitativní účely. Tím pádem by byla celková cena vstupného na jednu osobu 400 Kč.

11.5 Tombola

Dalším návrhem je zatraktivnění tomboly. Lístek do tomboly stál v roce 2020 50 Kč.

Lístek do tomboly si v tomto roce zakoupilo 300 účastníků, tudíž byl výtěžek 15 000 Kč.

Navrhuji v případě zkvalitnění cen do tomboly i zdražení lístku do tomboly o dalších 50 Kč.

Při předpokládaném minimálním zájmu 30 % účastníků by tombola vydělala cca 30 000 Kč

na charitativní účely, což je dvojnásobek původního výdělku.
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 Do tomboly navrhuji začlenit výrobky slavného olomouckého výtvarníka Skácelíka, který

vyrábí luxusní dámské kabelky a který již se spolkem spolupracuje. Dále produkty

mnohonásobného vítěze na poli vinařství pana Iliase. A například věnovat do tomboly

voucher pro dva do restaurace Entreé Přemka Forejta.

11.6 Známé osobnosti

Na tomto plese je viditelná absence známých osobností. Známé osobnosti by neměly

chybět na žádném plese, jelikož jsou hnacím motorem jak návštěvnosti, tak velkým přínosem

pro účast sponzorů.

Navrhuje se proto oslovit známou osobnost, která by moderovala ples Dobrého místa pro

život a při tom by oslovila i publikum, kterému tato akce není úplně známá. Navrhuje se

oslovit známé osobnosti, které se samy také věnují charitě, tudíž by mohly být ochotny

věnovat svůj čas na akci zdarma. Navrhuje se například oslovit Terezu Maxovou, která sama

má svou charitativní organizaci nebo například Anetu Langerovou, která pravidelně moderuje

benefiční televizní večer Světlo pro světlušku.

11.7 Reklama na sociálních sítích

Ples Dobrého místa pro život dostatečně nevyužívá sociální sítě jako platformu pro svou

propagaci. Co se týče jiných sociálních sítí než je Facebook, kde má ples svoje vlastní

stránky, nemá reklama plesu žádné jiné zastoupení.

Doporučuje se využít možnosti propagace na Instagramu. Je to velmi oblíbená sociální síť

a je zde velký prostor pro umístění reklamy. Akce by si zde mohla zvolit zacílení i na mladší

osoby a tím přilákat na ples také mladší ročníky. Volba rozsahu reklamy je zde individuální.

Proto si zde organizátoři mohou nastavit na kolik dní, v jaké lokaci a na jakou věkovou

skupinu chtějí reklamu zacílit. Podle toho se pak pohybuje cena reklamy. Počáteční cena je 50

Kč, která se zvyšuje podle požadovaného rozsahu reklamy.

Navrhuje se umístit reklamu na Instagram v lokalitě Olomouckého regionu pro všechna

pohlaví ve věku 18 až 65 let pro zájemce o kulturu. Při předpokladu délky propagace na 30

dní a rozpočtu 80 Kč na den budou celkové výdaje na tuto reklamu 2 400 Kč s odhadovaným

dosahem 30 000-78 000 uživatelů Instagramu.

39

11.8 Výsledné srovnání

Tabulka č. 5 Výsledné srovnání

2020 Návrh

Počet účastníků 1000 1000

Cena vstupenky 250 Kč 400 Kč

Kapela -5000 Kč -5000 Kč

Pronájem prostor -25 000 Kč -40 000 Kč

Reklama 0 -2 400 Kč

Další náklady 0 -6 200 Kč

Zisk z tomboly 15 000 Kč 30 000 Kč

Celkový zisk 235 000 Kč 376 400 Kč

Zdroj: vlastní zpracování

Jak je z tabulky patrné, při novém návrhu na komunikační mix plesu je zřejmé, že při zvýšení

vstupného, zatraktivnění tomboly a při minimálním zvýšení nákladů na reklamu na sociálních

sítích, je možné dosáhnout poměrně značného zvýšení zisku pro charitativní účely. Výsledný

rozdíl mezi ziskem z roku 2020 tedy původním plesem a novým návrhem na ples je výdělek

141 400 Kč.
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ZÁVĚR

Bakalářská práce na téma marketingového a komunikačního mixu plesu dobrého místa pro

život měla za cíl představení spolku Dobré místo pro život z.s., jeho činnost a jeho kulturní

akci ples Dobrého místa pro život. Cílem práce bylo analyzovat marketingový komunikační

mix této kulturní události a navrhnout nové marketingové kampaně.

Představení spolku Dobré místo pro život, z.s., jeho činnosti a plesu Dobrého místa pro

život byly věnovány počáteční kapitoly praktické části. V praktické části jsem se také

věnovala analýze marketingového a komunikačního mixu této kulturní akce. K analýze jsem

použila SWOT analýzu a PEST analýzu. V návaznosti na tuto analýzu jsem v návrhové části

vypracovala návrh na zlepšení marketingové a komunikační kampaně plesu.

Bakalářská práce mi dala nové vědomosti na poli marketingu a komunikace. Naučila jsem

se, jak funguje marketing v oblasti kultury a neziskovém sektoru. Myslím, že pokud by

pořadatelé plesu Dobrého místa pro život implementovali můj návrh komunikační a

marketingové kampaně, mohli by dosáhnout velmi příznivých výsledků, a to za minimální

náklady.
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