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Úroveň splnění tématu BP A B C D E F

stupeň splnění cíle X

logická stavba práce a návaznost částí X

hloubka provedené analýzy X

vhodnost použitých metod X

úroveň použití metod X

závěry práce X

vlastní přínos studenta k tématu X

význam pro teorii / praxi X

Splnění formálních náležitostí BP A B C D E F

práce s literaturou, citace X

úprava práce – text, grafy, tabulky, … X

styl, jasnost formulací X

gramatická úroveň, překlepy X

samostatnost a aktivita studenta při zpracování X

stanovení a plnění harmonogramu tvorby práce X

spolupráce s vedoucím práce X

Pro uvedení konkrétních připomínek a otázek k práci, resp. průběhu zpracování
použijte druhou, případně i další strany hodnocení.

U obhajoby požaduji odpověď na následující otázky:

1. Nemám

NAVRŽENÁ ZNÁMKA:
(POUŽÍVEJTE STUPNICI A, B, C, D, E, F) E - VYHOVUJÍCÍ.

Slovní hodnocení práce:

Cíl bakalářské práce byl v rámci možností (nekonání akce z důvodu pandémie)
splněný částečně. List zadání bakalářské práce resp. název BP plně neodpovídá.
Zároveň nebyly naplněny některé požadavky stanovené vedoucím bakalářské práce.
Teoretická část obsahuje základní marketingové pojmy, postrádám charakteristiku
základních marketingových analýz spolu s rozsáhlejším textem věnovanému
marketingu v neziskových organizacích. Text díky mnoha nesprávně voleným
odstavcům působí neuspořádaně. Stejně tak i po stránce mluvnické. V textu se
autorka málo zaměřuje na praktické příklady, které mají souvislost se zadáním BP.

Praktická část obsahuje základní charakteristiku Organizaci dobré místo pro život, z.s.
spolu s výčtem pořádaných akcí. Vlastní akce tvořící zadání BP je rovněž
charakterizován nepříliš vědecky. V této části jsou uvedeny analýzy, jejich rozsah by
si zasloužil doplnění, které by byly podkladem pro dokonalejší návrhovou část.
Dotazníkové šetření na bázi dvou otázek považuji za absolutně nedostatečné pro
tvorbu vypovídajících návrhů.
Návrhová část předložené BP je pouze shrnutím získaných informací na základě
analýz a „dotazníkového šetření“. Ekonomické závěry jsou pouze popisné bez
hlubšího podkladu.
Závěr BP je prostým shrnutím autorky.
Závěr:
BP působí velice nepropracovaně.
Cíl práce byl splněn částečně. Práce není plagiátem.

Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení: E – vyhovující
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